
Deliberazione n° 40
in data 26/03/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: ADEGUAMENTO FUNZIONALE AI FINI A.I.B. DELLA VIABILITA' FORESTALE - STRADA 
DELLA CIPRIANA POZZARONI -STRADA VECCHIA PER PIANCASTAGNAIO - 
APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA - APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Marzo, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 40 in data 26/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- Il territorio comunale di abbadia san salvatore si sviluppa lungo le pendici del Monte Amiata da una 

quota di 315 mt/slm (zona val di Paglia) fino alla quota 1730 mt/slm (zona Vetta Amiata) passando per il 
centro abitato;

- a monte del centro abitato si sviluppa un bosco con caratteristiche naturalistiche ed ambientali variabili;
- l’Amministrazione intende realizzare una serie di interventi per l’adeguamento funzionale di due tracciati 

di viabilità secondaria, che attraversano i boschi e che rappresentano gli unici collegamenti con la 
viabilità principale e quindi indispensabili al fine di prevenzione e spegnimento di incendi boschivi;

 DATO ATTO che:
- per il finanziamento del suddetto intervento di adeguamento funzionale, nell’anno 2022 era stata 

presentata domanda di contributo nell’ambito del bando Regionale attuativo della sottomisura 8.3 del 
PSR 2014.2020 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi catastrofici” annualità 2021;

- il progetto presentato è risultato ammissibile ma non finanziabile per mancanza di risorse;
- a seguito di scorrimento della graduatoria il progetto è stato finanziato per complessivi € 400.000,00;

CONSIDERATO che, il tempo passato dalla redazione del progetto a quello del finanziamento (circa due 
anni) e che in data 01/07/2023 è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti, l’ufficio tecnico comunale ha 
provveduto a revisione il progetto presentato all’atto della domanda;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato “Adeguamento funzionale ai fini 
A.I.B. della viabilità forestale – strada della Cipriana Pozzaroni e strada vecchia per Piancastagnaio”, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi dell’art. 41, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.7 a detto 
decreto legislativo, costituito dai seguenti elaborati:
- relazione;
- analisi dei prezzi;
- computo metrico estimativo;
- capitolato speciale d’appalto;
- elenco prezzi unitari;
- stima incidenza manodopera;
- stima incidenza sicurezza;
- elaborati grafici – tavole da 1 a 5;

VISTO il quadro economico cos’ suddiviso:

Opere in appalto
A1 – Strada vecchia per Piancastagnaio €     120.760,97
A2 – Strada Cipriana Pozzaroni €     199.598,22
A3 – Oneri sicurezza €         2.029,03
Totale opere in appalto €      322.388,22 €     322.388,22
B- Somme a disposizione dell’A.C.
B1 – IVA su opere in appalto €        70.925,41
B2 – Incentivo funzioni tecniche €          6.447,76
B3 – Somme per eventuali esigenze che 
dovessero manifestarsi in corso d’opera €             238,61
Totale somme a disposizione dell’A.C. €        77.611,78 €      77.611,78
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO                                       €    400.000,00

DATO ATTO CHE:
- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Antonio Petrucci;
- il CUP Cipe dell’intervento è I22F24000060002;

DATO ATTO altresì che l’intervento sarà inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 
nell’elenco annuale dei lavori;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA



- di approvare la premessa quale parte integrante;

- di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato “Adeguamento 
funzionale ai fini A.I.B. della viabilità forestale – strada della Cipriana Pozzaroni e strada vecchia per 
Piancastagnaio, costituito dagli elaborati e con il quadro economico indicati in premessa;

- di dare atto che:
- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Antonio Petrucci;
- il CUP Cipe del progetto è I22F24000060002;
- l’intervento è finanziato nell’ambito del PSR 2014-202;

- di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 40 in data 26/03/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


